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Fls No__ U

Ipira — SC, 20 de Dezembro de 2018 Oficio 087/2018

Exma Sra.

Neusa Klein Maraschini

Prefeita Municipal de Peritiba

Nesta

Presada Senhora:

Encaminhamos para Vossa apreciacdo, a Prestagdo de Contas referente a 4°

parcela no valor de R$: 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta cinco reais)

repassado a essa organizagdo em 11/12/2018 referente ao Termo de

Colaboracdo n° 01/2018 a qual esta acompanhado dos seguinte documentos:

a) Relatorio mensal de execugdo do objeto

b) Declarag@o de Aplicagdo de recursos

¢) Parecer Fiscal .

d) Extratos Bancarios com a movimentagio do periodo

e) Comprovantes originais das despesas B

f) Relatério de execugdo financeira Recebi em: _C 19_3__:,”"'31,‘.,_"_.\_;/_2- |

g) Certiddo negativa do INSS Horarlo: f] A1 s

h) Certiddo negativa do FGTS protocolo na__u__i-;-;‘}_'_l*___,______

i) Certiddo negativa Municipal v Oy | ronce

j) Guias de encargos sociais — folha de pagamento —7~ jaqueline Mezzomo

2 . snsavel
1) Comprovante de recebimento dos recursos emiconta correnie ™’
m) Relatorio de Metas Pactuadas.
J/W\J\X) o ",-/‘;(.‘\,-'-,.k'»\_ (fl L_; ,.I.V;\_-.k--‘-‘-';r"“-{‘ {Q):\;‘_

' Ramiro V. Neto Karla Cristinha L. Machado
1 . . o v
\ | Presidente Diretora Financeira

Ramiro Vieira Neto

=]
CPF ﬂr;zs i;!;; taeag.m Karla Cristina Lenhardt Machado

CPF: 035.603.11 9-50
Diretora Financeird
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RELATORIO MENSAL DE EXECUCAO DO OBJETO

A- IDENTIFICACAO

TERMO DE COLABORACAO 01/2018

Nome da Entidade

' Assoéiégéo de Pais e Amigos_&os'Excepciona_is — APAE DE IPIRA

Termo de Parceria 0_1',’_2018
n.2
“Numero da Parcela 08
Més de Execugdo DEZEMBRO/2018 a

- OBJETO:

| fisioterapéutico, fonoaudioldgico, Terapeuta ocupacional,

| O Termo de Colaboragao n.°01/2018, prevé que a APAE tem por

objeto o atendimento educacional especializado e clinico a
pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-
lhe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de
acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os
direitos fundamentais como: saude, educagdo, trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,

possibilitando atendimento técnico psicologico,

médico psiquiatra, assistente social e pedagogico a pessoas
com necessidades especiais, de acordo com o Plano de
Trabalho apresentado.

B- PUBLICO ALVO

Ipira.apaesc.org.br

| Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa Quantidade

| - Individuos atendidos no més de referencia 05
‘I~ Individuos desligados - 00 |
i _HM?EEH_JO_S}QSU&BE inseridos no pro_g-?éma durante o més de 00

referencia

Ramiro Vieira Neto
Presidente
CPF' 032.280.839.18

K™

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira
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LLh DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
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W | 4

[Ferne 40 |
| '._":____@':“.'..._‘ F
C- PERFIL DOS USUARIOS
PESSOAS COM DEFICIENCIA 0al2anos 13al17anos | 18 a 59 anos 60 ou
mais
| Feminino 02 02 14 ‘ 1
“Masculino ' 05 03 18 | 3
| _ | i

D- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

Habilitacdo e reabilitagdo da pessoa com deficiéncias e promogdo de sua Quantidade ao més
integracdo a vida comunitaria
Acolhida 06
Orien_tat;;'"ao para atividades de vida diaria | 06
Orientacio para atividades de vida pratica 06
Reunides com familias h 00
S - i s e . |
Outras atividades: Encerramento das atividades do ano letivo, Papai Noel, 03 |
recreacio musical na ala coberta da APAE, caminhada ao ar livre.
_Oriemagéo $;3-c_igf_an;1iiiar - . 01 o
GrupE) com usuario 04
Numero de encontros realizados com o grupo de usuarios (Quantos 04
encontros foram realizados no més de referéncia)

| Defesa e garantia de direitos no ambito da assisténcia social Quantidade ao més

Articulacdo com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema | 00
de garantia de direitos.

Definicio de fluxos de encaminhamentos e troca de informagdes com o ‘ 01
‘ servige de referencia

- - N |

ReuniBes em equipe, planejamento, avalia¢do, estudo de caso, estudos sobre | 00 ‘
Politica de Assisténcia Social e Normativas e planejamento. |

L ) | | B

. Karia Cristina Lenhardt Machado
amiro Vieira Neto CPF: 035.603.119-50
Presidente

Diretora Financeira
CPF- 032.280.839-18




CNPJ: 02.402.602/0001-08
i \Bira - 50 Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
< ' DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 —

Ap AE Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

Fls N { fi‘q
%1
e
[ Reunido em rede 00 ‘
‘Notificacio e encaminhamento nas situagdes de violagdes de direitos. 0
! Encaminhamento par_a ih_scrié_é__O_ no Cadastro Unico"para Programas Sociais 0
(Usuarios)
Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 0
Livre intermunicipal
Encaminhamento para acesso ao BPC 00

| F- RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:
Nos acompanhamentos com os usudrios foram trabalhadas as seguintes questdes:

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;
B- Acompanhamento dos usuarios em atividades externas,
C- Orientago na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos

D- Atividades manuais como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais e passeios de
recreacao e estudos.

G- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E
RESULTADOS ESPERADOS

O servico realizado esta em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais,
resolucdo n? 109, de 11 de novembro de 2009 - resolugdo n? 27, de 19 de Setembro de 2011 e Resolugdo
n? 34, de 28 de Novembro de 2011.

Trabalha-se com os usudarios de forma articulada, para obtencdo de habilidades ou manutengdo das
mesmas. O trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relagdo aos resultados, podemos afirmar
que sdo de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagdo periddica e sistematica, levamos em
consideragio que o publico atendido passa por alteragbes sazonais que interferem em seu
comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Destacamos que no més em referéncia ndo foram realizadas visitas domiciliares. Sempre é reforcado os
cuidados pessoais com higiene.

ANEXOS: Em 13 de dezembro os alunos fizerem um passeio e tomaram sorvetes em Piratuba.
Em 14/12/2018 foi realizado um hingo nas dependéncias da apae com os alunos.

Em 17/12/2018 Festa de encerramento do ano letivo de 2018.

@
amiro Vieira Neto

lase) Karla Cristina Lenharclt Machado
Presidente

CPF: 035.603,11%-50
CPF' 032.280.839-18 e Finmﬂﬁ
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amiro Vieira Neto
Presidente
CPF- 032.280.839-18

%4 -
Karia Ciistina Lenhardt maci
CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira
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é@mm

o {,, Lo - Modnado
Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente da APAE Diretora Financeira

ei Cristina Lenhardt Machado

j Neto Karla

Ram ”gre‘?i:alﬂii c .035!::?:;1;2)
CPF' 032.280.839:18 D"mf'

[02.402.602/0001-0-

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA

J RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - CEP 89669-000
IPIRA - 5C
‘ TELEFONE (49) 3558 0754
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DECLARACAO DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instrugdo Normativa n°. TC-14/2012, que os
recursos no montante de R$: 1.875.00. (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais)
recebidos em 09/11/2018 foram regularmente empregados no objeto para o qual foram
concedidos, de acordo com a Lei, cuja prestacdo de contas foi montada conforme os
requisitos do artigo 43 da Instrugdo supra citada, sendo que todos os documentos de
despesa estdo legiveis e devidamente assinados pelo presidente da entidade.

E, por ser esta a expressao da verdade. assina a presente.

Ipira - (SC), 20 de Dezembro de 2018.

XD Kode &-bo. Moedrha do
1iro Vieira Neto Karla Cristina L. Machado
residente Diretora Financeira

[02.402.602/0001-0% R

Cristi
i Pm\::;m""a . pus cpr: 03560311950
cPF 032 ASSOCIACAO DE PAISEAMIGO S Dketutaﬂnal‘\cﬂl“a
DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA

RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197
CENTRO - CEP 89669-000
i IPIRA - 5C
TELEFONE (49) 3558 0754 :



ESTADO DE'SANTA CATARINA P L
MUNICIPIO DE IPIRA
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS - APAE

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a). inscrita no CPF sob n° 579.194.539-68, Ramiro Vieira Neto,
brasileiro - Inscrito no sob CPF: 032.280.839-18 - Walmi Catarina Greeberle — CPF: 348.022.319-
20, brasileira. separada e Altair Pereira Duarte brasileiro (a), inscrita no CPF sob n°833.781.039-49,
Membros do Conselho Fiscal da entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de
Ipira:

ATESTAM:
Que apos analise dos documentos que fazem parte da Prestagfio de Contas dos recursos
no montante de RS 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) recebidos em 1 1/12/2018,

através da Lei Municipal n® 2136/2018, verificou-se que foram aplicados corretamente no objeto do
Termo de Colaborac¢do n° 001/2018. tendo sido atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira (SC). 20 de Dezembro de 2018.

Membro ]
ceu José Miranda

N 1\9\ P
: 'Mt{lpj}p({do Conselho Fiscal

Walmi Catarina Griebeler

Klembro do’Conselho Fiscal
Altair Pereira Duarte

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 - Fone: (0¥*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC
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20/12/2018 Banco do Brasi E—fé_:—__

! (G335201641306468009
o i Consultas - Extrato de conta corrente 20/12/2018 16:45:34
Cliente - Conta atual
Agéncia 5335-X )
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA
Feriodo do Wiss St
extrato
Langamentos
3 Ag. origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
29/11/2018 0000 00000 QOO0 Saldo Anterior 0.00.C
11/12/2018 5355 99026 870 Transferéncia recebida 665.355.000.045.216 1.87500C 187500C
11/12 6355 45216-5 PM PERITIBA -I
201212018 5335 05335 36Z Pagamento conta luz 122.002 404 47 D
CELESC DISTRIBUICAQC S A,
20/12/2018 0000 11105 375 Impostos 122.001 141439 0D
FGTS ARRECADACAQO GRF
2001212018 5335 05335 144 Transferéncia enviada 553.636.000.010.721 56,14 D
20/12 3636 10721-2 FRANKE ELETRO
20/12/2018 0000 00000 999SALDO 0.00cC
Saldo 000C
Juros 0,00
Data de Debilo de Juros 31/12/2018
IOF 0,00
Data de Debito de |IOF 02/01/2019

Transagao efetuada com sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2 bb?tokenSessao=6df42e3487ace3ch825b2043b5259702# 11



20/12/2018

B Transagoes Pendentes

EMPRESA

Transferéncia entre contas diversas

Banco do Brasil

e
[Fene 20

(G336201628844557011
20/12/2018 16:30:14

..... O

Dehitado

Nome ASSOCIACAO P A E IPIRA
Agéncia 5335-X

Conta corrente 60704

Creditado

Nome FRANKE ELETRO FERRAGENS
Agéncia 3636-6

Conta corrente 10721-2

Valor 56,14

Data Nesta data

Assinada por JBB11876 RAMIRO VIEIRANETO 20/12/2018 16:29:14

JB811878 KARLA C LENHARDT
Transacdo efetuada com sucesso.

20/12/2018 16:30:14

Transacgao efetuada com sucesso por: JEB11878 KARLA C LENHARDT.

hitps://aapj.bb com briaapjlhomeV2 bb?tokenSessao=8efc884193ab227d906887d678fagb24#

117



Recebemos de FRANKE ELETRO FERRAGENS LTDA EPP os produtos/servigos constantes na nota
k. 1 20412/2018 - Dest: ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAILS - APAE IPIL

fiscal indicada ao lado

: Y = NF-¢
RA - Valor Total: 56,14

N 000.002.

DATA DE RE('lEB]NﬁE‘NE'O IDENTIFICACAD E ASSINATURA DU RECEBEDOR

SERIE 1|

IDEN ] IFICACAQ DO EMITENTE

FRANKE ELETRO FERRAGENS LTDA EPP
QUINZE DE AGOSTO, 223

DANFE

Documento Auxihar

A de Nota Fiscal

A 0

Eletronica
0 - ENTRADA
| - SAIDA

CENTRO - 89669 - 000 .

Ipira - SC Telefone: 4935580035

HAVE DE ACESSO
4218 1285 1986 3800 0131 5500 1000 0025 4013 1960 0002

N°: 000.002.540
SERIE: 1
FOLHA 1/1

Consulta de autenticidade no portal nacional
da NF-¢ www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no
site da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAD P

ROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USO

Venda 342180177739303 20/12/2018 16:14:28
TNSCRIC AG ESTADUAL INSCRICAOQ EST DG SUBST TRIBUTARID TMNP]

252376749 85.198.638/0001-31
DESTINATARIO/REMETENTE

NOMERAZAQ SOCIAL CNPICPF DATA DA EMISSAQ
ASSOCIACAQO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA 02.402.602/0001-09 20/12/2018
ENDERECQ BAIRRL CEP DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA TIRADENTES. S/N §/N CENTRO 89669 - 000 20/12/2018
MUNICIPIO FONEFAX UF IE HORA DA SAIDA

IPIRA SC 16:02:34
CALCULO DO IMPOSTO

BASE DE CALC DO ICMS

DADUS ADICTONALS

VALOR DO ICMS BASE CALC DO ICMS 8T VALOR DO 1CMS 8T VALOR APROX TRIB VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 16,23 50,14
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO QOUTRAS DESP ACESS VALOR DO IPL VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,14
DADOS DOS PRODUTOS/SERVICOS
CODIGO TJE{h('R]g'.—\(J DO PRODUTOSERVICO | NCM/SH JCSOSN| CFOP |UND QTD VL. UNIT. | VL. DESC. | VL:TOTAL | B:C ICMS | VL. ICMS VL. IFl ICMS 1P V9L APX
03 CANALETA ADESIVA2 X2 1062000 | 0500 5405 | UN Wi 7,00 Q.00 7.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 1,7
ALUMBRAS
1292 TORNEIRA JARDIM PRETA 172 34818019 | 0500 405 | UN 1,00 344 0,00 344 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,55
HERC
5786 CORANTE LIQUIDO COLORSIL 32041920 | 0500 5404 UN o0 o, 0,00 2,00 0,00 000 .00 0,00 0,00 b5
LILAS
5787 CORANTE LIQUIDO COLORSIL 32041920 | 0500 | s405 | UN 00 6.00 0.00 6,00 0,00 0,00 000l w00l o0 1.83
VERDE LIMAD
701 LATEX PREMIUM BRANCO szoelom0 | osoo 540 UN 1.00 7.70 1,00 27.70 0.00 )00 0.00 10,00 Q.00 £.44
S0OML LUKSCOLOR
r“"l—-—»._.___.__"‘_- ———
‘ CERTIFICO "
QE o TERY it |
RY CONSTANTE DESTE
JMENTO Fryy »{: EBIDQ
/}& S“wo E A-CEITO
. (e Xo/p |
% . ot E
C'Aﬁ, o, &/ mﬁw R EICIL P a8
. O . F= . R v . e,
0‘? "Ia o R ® . o %
2, 0y, @ G :‘%
0 e ——— A 9
00 P/ 0 n,
'GJ o S5,
9, 2 e, 6‘22
(] % 7

INFORMACOES COMPLEMENTARES

MD-5BE3SEI026343C918244DAIEAFCF2DBO%0 Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional
nao gera direio a creduto fiscal depr Permute o aproveitamento do credito de wems no valor de RS 0,00 Correspondente
4 aliquota de OU00%, nos termos do an da LC /2006, Val Aprox R$16.23 Fed 6,80 Est 937 Fonte
IBPT/empresometro.com.br ASGTR1, CFOP 5405 = R$56,14;

23 123

RESERVADC ACG FISCO
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Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE EXECUCAQ FINANCEIRA

Més: Dezembro/2018

Natureza da
Despesa

| Despesas Valor Valor
Especificagdes Totais Executado | Executado até
: no periodo o Periodo
Previstas

Receita no valor de RS 1.875,00 recebida na data de: 11/12/2018

. l

Fisioterapeuta:

Camila Parizzotto Mattos
Michele Hacmann
Zeliane Aparecida Borsoi 4.543,68
Psicéloga: 3.880,56
Josemara Schreiner
rPagamentode | 0000000000000\ 4 ! ]
Pessoal Fonoaudidloga: 440,11
Elisangela R. Stachowski |
- 1.300,00
Meédico Psiquiatra
582,07
Terapeuta Ocupacional:
Naraligia Hessel de Souza
‘Energia Elétrica Fatura relativa ao més: 12/2018 o 404,47 1.247,17
. Alimentagéo Panificadora Bom Gosto 39,00
1 125,00
Reparos e Jones Valcarenghi/NF: 000.211
Adaptacoes
56,14
Serv. de Terceiros Servigos de comunicacao e 435,00
(Pessoa Juridica) multimidia 6,38
Material de seguranga 94,72
Combustiveis i 268,94
Despesas de - -
Material Expediente 56,14 157,70
Consumo
| Frank Eletro Ferragens LTDA EPP
NF: 002.540
e

—— |

Ramiro Vieira Netc

Presidente
CPF- 032.280.839-18

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Finangehn
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' Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
| s APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

| Agua Fatura relativa ao més: 07/2018 82,94
Pagamento de DARF |.R.F 50,51
(30/06/2018)
Impostos, Taxas e Pagamento de DARF - Pis Folha 161,29
ContribuicBes (30/06/2018)
FGTS 1.414,39 1.414,39
| DARE — Licenciamento Anual 114,40
J 2018
~ TOTALRS 1.875,00 15.000,00

Ipira/SC., em 20 de Dezembro de 2018.

vienda 6 le: Mocha do

miro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
residente da APAE/IPIRA Diretora Financeira
Ramiro Vieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente

CPF: 035.603.119-50

CPF' 032.280.83%-18 Diretora Einanceira
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Informamos que o site da C.E.F. esta fora do ar e ndo foi
possivel emitir as certidoes. Poderemos acessar os documentos em outro

momento.

\[ amiro Vieira Neto
Presidente

Neto
ell‘ﬁ

amif 5\"'3“ A8
R P;; 8083
PE

Atenciosamente,

%]
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Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE:‘:*@h
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
e lpira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 187, Centro. Ipira/SC 89669-000
AILLRRS ' DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
o DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: DEZEMBRO/2018

Descricio das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no més:
Usuarios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
Maicol [lha e Arnildo Luis Muller.

Com estes usuarios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo. alimentagdo e atividades da vida diaria
e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal e social dos
usudrios.

As atividades desenvolvidas foram em sua maioria em sala de aula como confecgao de

artesanatos em madeira. pintura. recorte e colagem ¢ também foram desenvolvidas

atividades de vida diaria e pratica como autocuidado e autonomia.

Neste més realizamos atividades fora da escola que foram o piquenique realizado no
«que de Integragdo em Capelinha e o bingo de integragdo com os alunos.

VeLy

Karla Cristina Lenhardt Machado
Ramiro Vieira Neto CPF:035.603.119-50
Presidents Diretora Financeira
' 39-18
CPF 032,280.8
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Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APA -—_~:J>D___
CNPJ: 02 402 602/0001-09

b lpita - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197 Centro. Ipira/SC 89669-000
- DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
| E - RECURSOS HUMANOS (RH) |
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNAS n.° 17/2011 ¢ Resolugdo CNAS n.°
09/2014
NOME FORMACAO CARACTERISTICA CARQA
(CRP, CRESS) (ESCOLARIDADE S HORARU
) (QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Michele CRF/SC Nivel Superior Quadro Proprio 16 h
Hackmann [ 160042
Josemara CRP/SC12/144 | Nivel Superior Quadro proprio 20h
Schereiner | 77
Vinicius B. | Médico Nivel Superior Quadro proprio 4h
Pra Psiquiatra
Zeliane A. CRF/SC Nivel Superior Quadro proprio 20 h
Borsoi 110486/F
Naraligia de | Terapeuta Nivel Superior Quadro proprio 4h
Souza Ocupacional
Elisdngela | Fonoaudiologa | Nivel Superior Quadro proprio 4h
Stachowski | CRF 3-10284-7

Pres
Ramiro Vie'™
P[BSMR" E

CPF" 0322807

amiro Vieira Neto
nte da APAE-Ipira

() de Dezembro de 2018.

Korda ( Lo

Mecdhad_,

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira
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Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PERITIBA
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE Fsne O L ]
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO By |

Unidade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

Entidade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA
Nota de Empenho: 1944 Data: 25/06/2018 Valor: RS 1.875,00
Ordem de Pagamento: 29351 Data: 11/12/2018 Valor: RS 1.875,00
Data Prestaciio de Contas: 02/01/2019

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragdo n.°
001/2018 com a APAE/IPIRA-SC, com a finalidade de possibilitar direitos sociais a todas as pessoas portadores de
deficiéncias do Municipio de Peritiba que frequientam e necessitam da APAE de Ipira.

A necessidade de emissdo do presente parecer, esta configurada no artigo 47 da Instrucao Normativa n°
14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo nico da Instrucio Normativa
1° 01/2013 do Sistema de Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem
como a forma de concluséo.

Da Analise

1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagdo?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

7 Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, ¢ demais normas?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra? N
} ( X )SIM ( )NAO
Se NAQO, quais as restrigoes?

4. Os documentos comprobatorios da despesa e da Prestagdo de Contas estdo regulares?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO, quais as restrigdes?

5. Houve a execugdo, total ou parcial, do objeto de acordo com 0 termo de ajuste?

( X )SIM ( )NAO
6. Houve a aplicacdo, total ou parcial, da contrapartida?
( )SIM (X )NAO
7. Houve perda financeira em razdo da ndo aplicag@o dos recursos no mercado financeiro?
( )SIM ( X )NAO
8. Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos ndo utilizados no objeto?
( )SIM (X )NAO

Da Conclusio

Decorrente da Analise conclui-se pela ( X) REGULARIDADE ou () IRREGULARIDADE da Prestagdo de
Contas. Se o parecer for pela irregularidade, efetuar a cerreta identificacdo dos responsaveis € a quantificagdo do
dano.

Peritiba(SC), 02/01/2019. L M i
- |

N Aope)”
HELENA MA INGER KOPSELL
Secretaria de Adjunta

Secretaria de Administragdo e Finangas




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

01- RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

Nome da Entidade Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA
Nimero do Termode | 01/2018

Colaboragao
Més de Execucéo Novembro/2018

Parcela: 08

Servigo Sécio Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com deficiéncia,

Assistencial realizado | conforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2018.
ela entidade.

| - Descricdo das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaboragdo n.°01/2018, prevé que a APAE tem por objeto o atendimento educacional
especializado e clinico a pessoa com deficiéncia intelectual e mdltipla, possibilitando-lhe o pleno
desenvolvimento de suas potencialidades de acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos
os direitos fundamentais como: saude, educacgdo, trabalho, convivéncia familias e social, exercendo
plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicoldgico, fisioterapeuta, fonoaudisloga,
entre outros) e pedagdgico de pessoas com deficiéncia.

lI- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio obtido em razéo da execugso do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos
e aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatorio encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando o
atendimento e acompanhamento de 05 (cinco) pessoas com deficiéncias.

Suas agdes resultaram uma melhora na qualidade de vida e acesso aos direitos ofertados pela rede
assistencial.

a) Atividades:
Conforme informado pelo APAE no Relatério Mensal de Execugéo do Objeto, no més de Novembro/2018
foram realizados 15 orientagdes para atividades da vida diaria, 15 orientagdes para a vida pratica, 01 reunido
com familias, 03 passeios de estudos, 01 orientagéo sécio familia, 04 grupo com usuarios.

b) Equipe Técnica:
A equipe técnica € constituida por 07 funcionarios, sendo (03 fisioterapeutas, 01 psicologa,, 01
fonoaudisloga, médico psiquiatra e 01 terapeuta ocupacional.

c) Estrutura Fisica:
A associagéo dispde de boa estrutura fisica, atendendo as necessidade dos usuarios.

d) Publicagdo do Convénio

Em acesso ao endereco eletrénico: https://www.peritiba.sc.gov.br/cms/paginalver/codMapaltem/1 1821 3
foi possivel observar a publicagdo do Termo de Colaboragao n.°01/2018. J




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

Observagdes

e Parcela Valor transferido
trans__ferencla

' 11/12/2018 08 R$ 1.875,00

IV- Andlise de auditorias internas e externas (quando existentes):

Ndo houve informacdes referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.

V- Anélise da Prestagao de Contas

A entidade destinou os recursos das 8.2 parcela para pagamento de fatura de energia elétrica, material de
expediente e pagamento da impostos e taxas sobre a folha de pagamento. As atividades desenvolvidas
foram confecgéo de artesanatos em madeira, pintura, recorte e colagem, e também foram desenvolvidas
atividades de vida diaria e pratica de autocuidado e autonomia, bem como atividades de integragdo com
piquenique e bingo no parque em Capelinha.

Mediante o exposto e a documentagéo apresenta verifica-se a possibilidade de aprovagéo da prestacéo de
contas.

E o relatério técnico de monitoramento e avaliagdo do termo de convénio
Peritiba-SC, 17 de Junho de 2019.
&y
p—

Luana Carolina Schardong

Gestor do Contrato



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

Nome da Entidade Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA
Nimero do Termode | 01/2018

Colaboracao
Més de Execugéo Dezembro
Parcela: 8

A Comisséo Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.°62/2018, de 04/05/2018, no uso de suas
atribuiges que Ihe séo conferidas pela legislag&o em vigor, homologa a referida Prestagédo de contas e o
Relatério de Monitoramento e Avaliagao.

Peritiba-SC, 17 de Junho de 2019

;r .
ﬁjh-/ Wt SR AN

Luana Carolina Schardong ' " Mariluci Sordi Klein ]

Membro : Membro
L Mu

Cristiane Salete Hat?fmﬁ.nn da Costa
Membro




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTACAO DE CONTAS

Nome da Entidade Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA
Nimero do Termo de 01/2018

Colaboragao

Més de Execucio Dezembro de 2018

Parcela: 8

Servigo Socio Assistencial | Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaborag&o 01/2018.

T Os resultados alcangados e seus beneficios
Entidade possui estrutura fisica propria e equipe técnica, proporcionando um adequado atendimento aos usuarios,
Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito, Maicol llha e Arnildo Luis Muller.

| Il - Os impactos econémicos e sociais I
Relata da importancia e da necessidade das acles extensivas aos familiares, da inclusdo social e da melhoria da
qualidade de vida da pessoa com deficiéncias. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em busca de
aperfeicoamentos.

| ll1-0 grau de satisfagdo do publico alvo
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condigdes do usuario e seus familiares
resultando numa melhor qualidade de vida.

m — Ha possibilidade de sustentabilidade das agodes apos a conclusdo do objeto pactuado I
A entidade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer ao usuario melhores
condigbes de vida e garantir a sua permanéncia.

| Parecer Final }

1- Em relagéo a apresentacéo dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho.

2- A prestag&o de contas sera publicada na plataforma eletrénica da entidade.

3- Levando em consideragéo o Relatério Técnico, no item “Atividades”, o mesmo conclui que a Entidade, apos
conversas informais com o responsével pelo servico e solicitagdo de documentos complementares
desenvolveu o Servigo proposto no més de referencia.

4- A Comissao de Monitoramento e Avaliagéo decide homologar a referida prestagdo de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestacdo de contas e a liberagéo da parcela seguinte.

Peritiba-SC., em 17 de Junho de 2019

Luana Caro\‘n%v Schardong

GESTOR DO CONTRATO




Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

4- PARECER DE PRESTACAO DE CONTAS

Parecer n.° 08/2018

Assunto: Prestagao de Contas Final do Termo de Fomento

Interessado: Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA
Termo de Colaboragio | 01/2018

Més de Execugéo Dezembro

Parcela: ; 8

Apbs andlise da documentagao entregue pela entidade referente & execucao da oitava parcela do Termo de

Colaboragéo firmado entre o Municipio de Peritiba e a Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE
IPIRA.

E a partir do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliag&o, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologagéo da Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo, Parecer de Prestagéo de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestac&o conclusiva
acerca da prestagdo de contas devendo concluir, alternativamente pela aprovagdo da prestagdo de contas,
apresentagao de contas com ressalva ou rejeicao da prestagéo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo, aprova a prestagao de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que 0 n&o cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspens&o dos repasses.
E o entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC., em 17 de Junho de 2019.

LUANA C@;}-\ SCHARDONG

Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER N.° 65/2019

lidade Concedente: Municipio de Peritiba

tidade Beneficiada: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

PJn.t 02.402.602/0001-09
Neusa Klein Maraschini

ota de Empenho: 1944/2018 Data: 25/06/2018 | Valor: R$ 1.875,00
Pagamento de Empenho: 29351 Data: 11/12/2018 | Valor: R$ 1.875,00
Data Prestacédo de Contas: 02/01/2019 Parcela: 08

Tratam os autos da prestagéo de contas da 8.2 parcela dos recursos repassados por pelo Termo de Cooperagéo n.°01/2018,
no valor de R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) que tem por objeto: o atendimento educacional
especializado e clinico a pessoa com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-he o pleno desenvolvimento de suas
potencialidades de acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os direitos fundamentais como: saude,
educacéo, trabalho, convivéncia familias e social, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (
psicologico, fisioterapeuta, fonoaudiologa, entre outros) e pedagdgico de pessoas com deficiéncia, na forma do Plano de
Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo Unico da Lei Federal n.13.019/2014 e alteracdes.
Contendo 31 (trinta e uma) folhas, enumeradas tipograficamente.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragbes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comissdo de Monitoramento e Avaliaggo, por meio de emissdo de Relatorio, Parecer e
Termo de Homologag&o, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovacéo da Prestagéo de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, "a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclusdo exarada pelos servidores designados, e em

obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragées, consideramos a presente prestacdo de contas
REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciagédo do responsavel da Unidade Administrativa do orgao concedente para
pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciacao de Vossa Senhoria.

Salvo maior Juizo,

E o parecer.

PERITIBA/SC, 17 de Junho de 2019.

Auditora de Controle\lnterno



